






　このたび、待望の市役所新庁舎が完成の運
びとなりました。市民の皆様をはじめ関係各位の
ご理解、ご協力の賜物と深く感謝申し上げます。
　昭和45年度に建設された市庁舎は、長きにわ
たり田辺市のまちづくりの中心的役割を果たして
まいりましたが、老朽化と耐震性の不足、巨大地
震発生時の津波の想定浸水域にあり、また市民
総合センターも同様の状況にあるなど、対応が急
務となっておりました。そのような中、災害対策本
部機能や協働のまちづくりの拠点機能を有する
新庁舎の整備に鋭意取り組んできたところでご
ざいます。
　いよいよ５月から新庁舎での業務が開始し、新
庁舎を拠点とした新たなまちづくりがスタートいた
します。
　私は、この新庁舎が、有事の際の市の司令塔
として市民の皆様の安全と安心のよりどころとな
り、また、さまざまな時代の変革にもしっかり対応
し、集い親しまれる施設として、未来につながるま
ちづくりの重要な拠点となるものと確信していま
す。引き続き、さらに質の高い行政サービスを提
供できるよう職員一丸となって取り組んでまいる
所存です。
　結びに、改めまして新庁舎整備に当たりご尽
力を賜りました全ての皆様に深く感謝申し上げ、
ごあいさつといたします。

　このたび、田辺市の新たなシンボルとなる新庁
舎がめでたく完成の運びとなりましたことを、市議
会を代表いたしまして心からお礼申し上げます。
　建物の老朽化、地震発生時の耐震性や津波
への懸念を背景に、災害時においても庁舎機能
を維持し、さらには復旧・復興の拠点としての役
割が果たせるよう、新しい庁舎建設に向けた歩
みが始まったのは、市町村合併を果たしたその
数年後のことでした。そして、これまでの間、候補
地の選定や移転先既存建物の解体、庁舎建築
工事と事業が進められ、市議会といたしましても
特別委員会を設置するなど、事業の進捗の中で
鋭意調査、提言を行ってまいりました。
　そうした中で、晴れてこの日を迎えられましたこ
とは誠に幸甚の至りであり、市民の皆様の多大な
るご理解とご協力に改めて感謝を申し上げます。
　新庁舎が皆様の安全・安心を支える拠点とし
て、そして、心のよりどころとして末永く親しまれる
よう、引き続き努力を重ねていく所存でございます
ので、皆様の変わらぬお力添えを賜りますようお
願い申し上げますとともに、新庁舎建設に当たり
ご尽力賜りました関係各位に厚くお礼申し上げ、
ごあいさつといたします。

田辺市長　真砂　充敏 田辺市議会議長　尾花　功

ご あ い さ つ


